
卫河（内黄段）流域“一河一策一图”环境应急处置方案

1

卫河（内黄段）流域“一河一策一图”

环境应急处置方案

内黄县环境污染防治攻坚战指挥部

2022 年 12 月



卫河（内黄段）流域“一河一策一图”环境应急处置方案

2

   内黄县环境污染防治攻坚战指挥部办公室 2022年12月12日印发



卫河（内黄段）流域“一河一策一图”环境应急处置方案

3

卫河（内黄段）流域“一河一策一图”

环境应急处置方案

内黄县环境污染防治攻坚战指挥部

2022 年 12 月



卫河（内黄段）流域“一河一策一图”环境应急处置方案

4

卫河（内黄段）流域“一河一策一图”环境应急
[...]
0.003 0.002 0.10 0.002

272 

类别 II I I I I II I I I I II

超标

倍数
/ / / / / / / / / / /

符合Ⅴ类水质。

（3）硝河吉村桥

吉村桥断面属于硝河入卫河断面，主要监测内黄县入卫河水质情

况。该断面责任目标值执行地表水Ⅴ类水质标准。2021 年监测结果显示

吉村桥水质符合Ⅳ类水质标准。

该断面各评价因子监测结果详见表 5.2-6。

表 5.2-6  2021 年吉村桥各评价因子监测浓度及评价结果

项目 PH

溶解

氧

mg/L

高锰

酸盐

指数

mg/L

生化需

氧量

mg/L

氨氮

mg/L

石油

类

mg/L

挥发

酚

mg/L

汞

mg/L
铅mg/L

化学需

氧量

mg/L

总磷

mg/L

Ⅴ类标

准值
6—9 ≥2 ≤15 ≤10 ≤2.0 ≤1.0 ≤0.1

≤

0.001
≤0.1 ≤40 ≤0.4

年均值 7.98 5.8 5.7 3.1 0.928 0.018
0.000

2 

0.000

02 
0.008 23 0.19 

评价类

别
III III III III I I I I IV III

超标倍

数
/ / / / / / / / / / /



卫河（内黄段）流域“一河一策一图”环境应急处置方案

26

项目
铜

mg/L

锌

mg/L

氟化

物

mg/L

硒mg/L
砷

mg/L

镉

mg/L

六价

铬

mg/L

氰化

物

mg/L

阴离子

表面活

性剂

mg/L

硫化物

mg/L

粪大

肠菌

群(个

/L)

Ⅴ类标

准值

≤

1.0

≤

2.0
≤1.5 ≤0.02 ≤0.1

≤

0.01
≤0.1 ≤0.2 ≤0.3 ≤1.0

年均值
0.02

0 

0.03

0 
0.66 0.0011 0.0010 

0.002

23 
0.004 0.002 0.09 0.002

123 

评价类

别
II I I I I II I I I I I

超标倍

数
/ / / / / / / / / / /

符合Ⅳ类水质。

（4）卫河苏堤村

苏堤村断面属于卫河（内黄段）出境断面，主要监测安阳市入濮阳

市水质情况。该断面责任目标值执行地表水Ⅴ类水质标准。2021 年监测

结果显示苏堤村水质符合Ⅲ类水质标准。

该断面各评价因子监测结果详见表 5.2-7。

表 5.2-7  2021 年孙村桥各评价因子监测浓度及评价结果

项目 PH

溶解

氧

mg/L

高锰

酸盐

指数

mg/L

生化需

氧量

mg/L

氨氮

mg/L

石油

类

mg/L

挥发

酚

mg/L

汞

mg/L
铅mg/L

化学需

氧量

mg/L

总磷

mg/L

Ⅴ类标

准值
6—9 ≥2 ≤15 ≤10 ≤2.0 ≤1.0 ≤0.1

≤

0.001
≤0.1 ≤40 ≤0.4

年均值 8.06 8.3 4.4 2.7 0.36 0.011
0.000

2 

0.000

02 
0.003 16 0.14 

评价类

别
I III I II I I I I III III

超标倍

数
/ / / / / / / / / / /

项目
铜

mg/L

锌

mg/L

氟化

物

mg/L

硒mg/L
砷

mg/L

镉

mg/L

六价

铬

mg/L

氰化

物

mg/L

阴离子

表面活

性剂

mg/L

硫化物

mg/L

粪大

肠菌

群(个

/L)

Ⅴ类标

准值

≤

1.0

≤

2.0
≤1.5 ≤0.02 ≤0.1

≤

0.01
≤0.1 ≤0.2 ≤0.3 ≤1.0

年均值
0.00

34 

0.00

5 
0.68 0.0004 0.0007 

0.000

05 
0.002 0.002 0.02 0.002

7696 

评价类

别
I I I I I I I I I I III

超标倍

数
/ / / / / / / / / / /

符合Ⅲ类水质。



卫河（内黄段）流域“一河一策一图”环境应急处置方案

27

5.3 流域产业结构及布局

5.3.1 流域产业结构

根据调查统计，2019 年内黄县实现生产总值 168.1亿元，下降 1.1%。

其中，一产增加值 64.4 亿元，下降 1.8%；二产增加值 35.3 亿元，下降

4.3%；三产增加值 68.4 亿元，增长 1.8%。人均生产总值达到 25159 元。

三次产业结构为 38.3:21:40.7。2020 年内黄县实现生产总值 184.2 亿

元，增长 2.1%。其中，一产增加值 82.3 亿元，增长 3.9%；二产增加值

32.4 亿元，下降 1.4%；三产增加值 69.5 亿元，增长 2.3%。三次产业结

构为 44.7:17.6:37.7。人均生产总值达到 27272 元。2021 年内黄县实

现生产总值 186.6 亿元，增长 2.8%。其中，一产增加值 80.8 亿元，增

长 1.7%；二产增加值 31.1 亿元，下降 5.6%；三产增加值 74.7 亿元，

增长 8.2%。三次产业结构为 43.3:16.7:40。人均生产总值达到 27539

元。近三年卫河（内黄段）流域产业结构详见表 5.3-1。

表 5.3-1  近三年卫河（内黄段）流域产业结构统计一览表

项  目 生产总值（亿元） 三次产业结构 一产（亿元） 二产（亿元） 三产（亿元）

2019 年 168.1 38.3:21:40.7 64.3823 35.301 68.4167

2020 年 184.2 44.7:17.6:37.7 82.3374 32.4192 69.4434

2021 年 186.6 43.3:16.7:40 80.7978 31.1622 74.64

5.3.2 流域产业布局

内黄县的工业体系主要是陶瓷、智能装备制造和农副产品深加工。

陶瓷位于制造业开发区南片区，有瑞美达、新顺成、贝利泰等 45 家陶

瓷及配套企业；智能装备制造位于制造业开发区北片区，有翔宇医疗等

企业；农副产品深加工位于制造业开发区北片区和豆制品产业园区。有

亿佳食品、梦之度食品、双源食品等多家企业。

内黄县有一个省级产业集聚区，集聚区规划面积为 21 平方千米，



卫河（内黄段）流域“一河一策一图”环境应急处置方案

28

分为南北两个片区。其中，南片区规划面积 11 平方千米，以陶瓷产业

为主导，被中国建筑陶瓷卫生协会命名为“中原陶瓷产业基地”。北片

区规划面积 10 平方千米，形成了以花生、尖椒、红枣深加工为主导的

农副产品深加工产业区和以医疗器械、锅炉部件、农机生产等为龙头的

装备制造产业区。

内黄还有一个市级豆制品产业园，规划为“一园两片区”，其中西

部片区（新建区）位于二安镇西侧，规划面积12.428公顷；北部片区（建

成区）位于二安镇北侧，规划范围约27.6公顷。规划总用地40.028公顷。

规划以豆制品（腐竹）食品加工业为主导产业，将内黄县豆制品产业园

打造成河南省重要的豆制品（腐竹）食品生产基地，全国知名的豆制品

精深加工基地。

5.4 固定风险源

（1）工业企业

根据调查，在内黄县境内涉及的主要环境风险源企业为 20 家，其

中涉及到陶瓷制品制造、基础化学原料制造、啤酒制造、化学制造、食

品制造等行业。主要企业有安阳新福润陶瓷科技有限公司等 9家，安阳

鑫聚源锌业有限公司，安阳啤酒有限公司，内黄县鑫源糠醛有限公司，

河南省温生记食品有限公司等 11家。涉及的主要环境风险物质有液氨、

盐酸、硫酸、糠醛、氢氧化钠、次氯酸钠、导热油、液化石油气、煤焦

油等。部分企业废水排入产业集聚区污水厂处理，受纳水体为硝河。部

分企业废水直接排入硝河。流域重点环境风险源清单详见附件 10。主要

风险源企业分布情况图、企业卫星影像图、企业预案编制及备案情况，

分别详见附件 11、附件 12、附件 13。

（2）污水处理厂

1）内黄县城镇污水处理厂有两家：一是城发水务（内黄）有限公



卫河（内黄段）流域“一河一策一图”环境应急处置方案

29

司，位于内黄县城北二环北，日处理规模已达 5 万吨/日，一期采用改

良型奥贝尔氧化沟工艺，二期采用改良型卡鲁塞尔氧化沟工艺。二是内

黄县碧水源污水处理有限公司,位于陶瓷园区瓷四路南，日处理规模已

达 2万吨/日；采用 A20+高密度沉淀池+反硝化滤池，污泥采用低温干化。

两家污水处理厂排放的主要污染物有 COD、氨氮、总磷、总氮等；污水

经处理达到国家一级 A标准后，排入硝河。两家污水处理厂出水口均安

装了自动在线监测设备，并与省市生态环境部门进行了联网。详见表

5.4-1 内黄县城镇污水处理厂概况一览表。废水排入城镇污水处理厂的

企业详见表 5.4-2。

表 5.4-1  内黄县城镇污水处理厂概况一览表

序号 企业名称 位  置 经纬度坐标 主要污染物
废水

去向

入河口位

置

1
城发水务（内黄）

有限公司
内黄县城北

114°54’40.90”

35°59’9.02”

COD、氨氮、

总磷、总氮
硝河

厂区东北角

100m 处硝河口

2
内黄县碧水源污

水处理有限公司

陶瓷园区瓷

四路南

114°53’21.26”

35°53’50.93”

COD、氨氮、

总磷、总氮
硝河

厂区东南角

100m 处硝河口

表 5.4-2  废水排入城镇污水处理厂企业一览表

序

号
企业名称 产品产量 污染因子

污水排量

(吨/日)
污水处理工艺

1
金星啤酒集团安

阳啤酒有限公司

年产 5万吨

啤酒
COD、氨氮 760

水解酸化+接触氧化絮

凝沉淀

2
安阳市宏大矿业

科技有限公司

年产 1万吨

钛白粉
COD、氨氮 560 石灰中和法

3
河南省星河油脂

有限公司

年加工 2万吨

浓香花生油
COD、氨氮 12.8 沉淀池

4
安阳市盛群麦芽

有限责任公司

年产 6000吨

麦芽
COD、氨氮 59

水解酸化+接触氧化+絮

凝沉淀

5
内黄县鑫源糠醛

有限责任公司

年产 5000吨

糠醛
COD、氨氮 55

生产废水循环利用零排

放；地面冲洗、生活废

水采用综合混凝沉淀

6
承德乐比乐有限

公司内黄分公司

年产 3万吨植

物蛋白饮料
COD、氨氮 11 生化处理



卫河（内黄段）流域“一河一策一图”环境应急处置方案

30

2）内黄县豆制品产业园有两家污水处理厂：一家是北片区污水处

理厂（规模为 2000m3/d），经处理 COD、氨氮、总磷达到地表水Ⅴ类标

准后，其他达到城镇污水处理厂一级 A标准后排入浚内沟。一家是长江

智慧能源有限公司污水处理厂，尚未投运，主要处理工艺：格栅及调节

池→气浮池→厌氧反应器（UASB）→中间沉淀池→厌氧池→缺氧池→好

氧池→MBR 膜池→清水池（次氯酸钠消毒）→计量槽，出水经管道排入

浚内沟。设计处理规模为 6000m3/d，经处理 COD、氨氮、总磷达到地表

水Ⅴ类标准后，其他达到城镇污水处理厂一级 A标准后排入浚内沟。

（3）垃圾场处理厂

内黄垃圾场处理厂有一家，即高庙垃圾综合处理有限公司，位于县

城朝阳路中段路北，东经 114°87′59″、北纬 35°90′30〞，年处理

生活垃圾 52925 吨，处理流程是城市生活垃圾进入垃圾填埋区，按填埋

区作业顺序进行倾倒、摊铺、压实、洒药和覆盖，垃圾按单元分层填埋，

主要环境污染是 H2S、CH4 废气、渗滤液等。渗滤液每天产生量为 29t，

经“混凝沉淀池+A/O+MBR 膜反应器+纳滤+反渗透”污水处理装置处理达

标后，排入截洪雨水沟后进入硝河。执行标准为：《生活垃圾填埋场污

染控制标准》（GB16889-2008）表 2标准。

上述工业源中涉水企业工业生产所排放的污水是水环境中污染物

的主要来源之一，虽其排放量比生活污水少，但是其危害要比生活污水

大的多。同时，工业生产过程中产生的其他废弃物进入水体也会造成大

量的水污染。目前，主要排放污水的大部分企业都建有污水处理厂，各

项污染物均可实现达标排放，并且全部安装了在线监控、监测装置。但

是，工业风险主要是企业事故性泄露排放或污染治理设施故障，一旦卫

河（内黄段）流域内相关的工业企业发生突发泄露事故，或工业废水未

经处理排入河道，造成水环境污染，排入河道的工业废水将对河流水质



卫河（内黄段）流域“一河一策一图”环境应急处置方案

31

造成威胁。根据调查，主要风险源企业都能够按照相关要求，设立围堰、

应急事故池等应急设施，设立了应急救援人员，设立了应急队伍并定期

开展应急预案学习与演练。但是，两家污水处理厂的污水进出口还没有

安装截止阀，没有事故废水应急事故池等应急设施；部分企业没有生产

废水、雨水、清净下水总排口监视及关闭设施等。

（4）加油站、油气管线

根据调查，在内黄县境内涉及的加油站有 91家，详见附件 14 内黄

县加油站风险源信息一览表。涉及的油气管线有榆济管道干线，榆济管

道在安阳市境内途径林州市、安阳县、内黄县三个县级以上行政区，管

道总长约 129.52 公里。沿途设置有 1座分输站，6座阀室。管道在内黄

石盘屯乡东南约 2km 处穿越卫河，往东穿越硝河、5213 省道后，管线入

濮阳市清丰界境内。安阳市境内管道走向图，详见图 5.4-1。

图 5.4-1 安阳市境内管道走向图



卫河（内黄段）流域“一河一策一图”环境应急处置方案

32

5.5 流动风险源

流动风险源分为水上流动风险源和路上流动风险源两个部分。通过

调查，内黄县辖区不涉及水上交通运输，无危化品船舶，河流周边没有

铁路，因此，流域范围内主要流动源为交通风险源，主要交通干线为公

路。运输的危险化学品环境风险事件主要是货运车辆交通事故造成的突

发水污染事件。一旦在交通路段上发生事故，特别是运输化学原料、石

油类等可能危害环境物质的车辆发生事故，很容易导致有毒有害化学品

发生泄露进入河流以致污染水体，引发突发性水污染事件。因此，交通

运输风险源是河流发生突发性水污染事件的主要风险源之一。

根据调查统计，在内黄县辖区县级及以上跨越卫河、硝河、洹河的

主要省道、国道公路桥梁有王庄大桥 G230、渡村桥 S224、高堤卫河大

桥 S302 、卫河大桥 S502、硝河 3桥 G341、硝河 1桥 S220、硝河 2桥

S220、硝河中桥 S303、洹河桥、孙村桥等 10座，主要桥梁横跨河流基

本信息详见表 5.5-1；内黄县辖区跨越所有河流、沟渠桥梁共有 138 座，

详见附件 15（内黄县辖区河流主要流动风险源信息情况）。主要桥梁横

跨河流现场照片详见附件 16。流域主要桥梁分布位置示意图，详见图

5.5-1。



卫河（内黄段）流域“一河一策一图”环境应急处置方案

33

表 5.5-1  内黄县境内卫河流域主要桥梁横跨河流基本信息一览表

序号 桥梁或傍河道路名称
桥梁

河流名称

所在乡镇

（村）
坐标位置（经纬度）

桥/路

长（m）

桥/路宽

（m）

是否有事故

收集设施

运输涉及

风险物质

交通流

量

1
硝河 3 桥 G341 

G3414110527L0010 硝河 马上乡吉村
经度：114.947562 纬

度：36.027711
65.08 17m 16m 否 23000

2
硝河 1 桥 S220 

S2204110527L0010
硝河

城关镇南关

西长固

经度：114.901198 纬
度：35.935499

53.04 50m 44m 否 31000

3
硝河 2 桥 S220   

S2204110527L0030 硝河
后河镇 南

仗保

经度：114.868928 纬
度：35.874349

65.04 50m 44m 否 31500

4
硝河中桥 S303   

S3034110527L0020 硝河
六村乡 千

口村

经度：114.802394 纬
度：35.810223

65 15m 14m 否 5500

5
王庄大桥 G230 

G2304110527L0050
卫河 楚旺镇王庄

经度：114.86861  纬
度：36.053785

525.22 17m 16m 否 23005

6
渡村桥 S224 

S2244110527L0060 卫河
高堤乡西渡

村

经度：114.720426 纬
度：35.969082

445.64 9.5m 8.5m 否 2570

7
高堤卫河大桥 S302 
S3024110527L0050

卫河 高堤乡祝庄
经度：114.674162 纬

度：35.947943
691 16m 15m 否 5570

8
卫河大桥 S502 

S5024110527L0090
卫河

张龙乡西沈

村

经度：114.802315 纬
度：35.997138

643
24.5m 

22.5m
否 25000

9 洹河桥 石盘屯乡 114.782901/35.986608 90 4.5m 否 /

10 孙村桥 012 乡道
洹河

豆公乡 114.764552/35.99835 110 6m 否

柴油、汽

油、硫酸、

硝酸等危

险化学品

/



卫河（内黄段）流域“一河一策一图”环境应急处置方案

34

图 5.5-1 卫河（内黄段）流域主要桥梁分布示意图